



Forslag til forespørgselsdebat om hvilke samfundsmæssige konsekvenser det kan have ved legalisering af hjemmebrygning og muligheden for at importere ingredienser til hjemmebrygning.

(Atassuts Inatsisartutgruppe)

Tak til Atassuts Inatsisartutgruppe for forslaget.

I Demokraatit har vi den grundholdning, at hver enkelt borger skal have størst mulig frihed til at leve sit liv som man selv ønsker. Det offentlige bør sætte så få begrænsninger for borgerne som overhovedet muligt. Desværre forholder det sig i dagens Grønland sådan, at det offentlige gerne vil blande sig i både stort og småt. På den måde udgør den alt for store offentlige sektor ofte en begrænsning for en mere sund, fri og naturlig samfundsudvikling.

Vi er enige med Atassut i, at det bør være tilladt at brygge sin egen øl eller sin egen vin derhjemme. Der findes masser af steder på internettet, hvor man kan købe udstyr og ingredienser, og der findes ligeledes masser af opskrifter og instruktionsvideoer, som er vidt tilgængelige. Det kan ganske enkelt ikke passe, at det skal være forbudt.

Allerede i dag er det jo sådan, at der bliver produceret hjemmebryg her i landet. Men det foregår kun på ulovlig vis og derfor også ofte med tvivlsomme råvarer og tvivlsomt bryggeudstyr. Det kan føre til forgiftninger, som i alvorlige tilfælde kan medføre, at man eksempelvis bliver blind eller i værste fald dør.

Naalakkersuisut påpeger i sit svarnotat, at forslaget vil medføre en øget tilgængelighed af alkohol og at der dermed vil komme flere alkoholrelaterede sygdomme samt mere alkoholrelateret vold.

Her må Demokraatit altså mane til besindighed. Hjemmebryg af øl og vin vil for langt de fleste borgere, som måtte ønske at give sig i kast med det, blot være en hobby og et hyggeprojekt, og vil blive udført af mennesker, der ikke har alkoholproblemer. For mennesker med et alkoholproblem, vil en lovliggørelse af hjemmebrygning næppe betyde alverden, for disse nok skal skaffe alkohol på enten den ene eller anden vis, da der jo er tale om afhængighed.

Det er som om, at Naalakkersuisoq for Sundhed ikke stoler på befolkningen. At begynde at tale om vold, seksuelle overgreb, selvmord, kræftsygdomme, hjerte-karproblemer med videre er at skyde langt over målet i forhold til, at der her er tale om et uskyldigt forslag om at tillade gode grønlandske borgere at brygge sin egen øl og sin egen vin. Lad os nu stole på befolkningen og lad dem leve deres liv, som de selv ønsker. Lad os øge friheden i vores land, fremfor endnu en gang at opføre os formynderisk.

Det var Demokraatits input til debatten.